[image: image1.png]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Думы Кондинского района                          от 16 февраля 2016 года № 65 «Об утверждении Регламента работы Думы Кондинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления               в Российской Федерации», Уставом Кондинского района, Дума Кондинского района решила:

1. Внести в решение Думы Кондинского района от 16 февраля 2016 года № 65 «Об утверждении Регламента работы Думы Кондинского района» (далее – решение) следующие изменения:

1) В статье 1 главы 1 приложения к решению:

а) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Дума имеет вкладку на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района для размещения информации о своей деятельности, расположенном в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.admkonda.ru.».
б) дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Дума имеет адрес электронной почты: duma@admkonda.ru.».
2) В главе 2 приложения к решению:

а) в пункте 7 части 7 статьи 5 слова «одного помощника» заменить словом «помощников».

б) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6.        Председатель Думы Кондинского района

1. Организацию деятельности Думы осуществляет председатель Думы.

2. Председатель Думы осуществляет свои полномочия на постоянной или непостоянной основе в соответствии с решением Думы.

3. Председатель Думы избирается из числа депутатов Думы открытым голосованием с одновременным решением вопроса о замещении данной должности на постоянной или непостоянной основе.

4. Кандидаты на должность председателя Думы выдвигаются депутатами Думы – путём устного оглашения кандидатур до проведения голосования по избранию председателя Думы, а также в порядке самовыдвижения.

5. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Думы кандидатов на указанную должность также могут выдвигать депутатские объединения.

6. Каждый кандидат на должность председателя Думы в устной форме до обсуждения кандидатур даёт согласие баллотироваться на указанную должность либо заявляет самоотвод.

7. В ходе обсуждения кандидаты, давшие согласие баллотироваться                  на должность председателя Думы, выступают и отвечают на вопросы депутатов Думы.

8. Голосование проводится по каждому кандидату, выдвинутому                     на должность председателя Думы, за исключением лиц, взявших самоотвод, который принимается без голосования.

9. В случае если на должность председателя Думы выдвинут один кандидат, то он считается избранным на должность председателя Думы, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Думы.

10. В случае, если на должность председателя Думы выдвинуто два кандидата, избранным считается кандидат, за которого проголосовало более половины от установленного числа депутатов Думы. Если ни один кандидат не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводятся повторные выборы председателя Думы в соответствии с настоящей статьёй.

11. В случае, если на должность председателя Думы выдвинуто более двух кандидатов и ни за одного из них не проголосовало более половины                   от установленного числа депутатов Думы, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов.

12. При проведении повторных выборов председателя Думы допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее.

13. Избрание председателя Думы оформляется решением Думы                         без дополнительного голосования, с содержанием в указанном решении Думы положения о замещении должности председателя Думы на постоянной или непостоянной основе.

14. Полномочия председателя Думы начинаются с момента избрания.

15. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Думы                 в результате принятия Думой решения о досрочном прекращении полномочий председателя Думы в связи с утратой доверия депутатов Думы одновременно проводится досрочное избрание председателя Думы. В иных случаях избрание председателя Думы проводится не позднее 14 дней со дня досрочного прекращения полномочий председателя Думы.

16. Председатель Думы подотчётен Думе и жителям Кондинского района. Порядок и сроки отчета председателя Думы определяются решением Думы.

17.  Председатель Думы:

1) созывает и ведет заседания Думы;

2) осуществляет руководство подготовкой заседаний Думы и вопросов, вносимых на рассмотрение Думы;

3) подписывает протоколы заседаний Думы;

4) оказывает содействие депутатам Думы в осуществлении                              ими депутатских полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;

5) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Думы;

6) представляет Думу во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, должностными лицами;

7) обеспечивает в соответствии с решениями Думы обсуждение гражданами соответствующих проектов нормативных правовых актов, организует прием граждан, рассмотрение их предложений, обращений, заявлений и жалоб;

8) проводит встречи с населением, в том числе с организацией выезда                      в поселения, входящие в состав муниципального района;

9) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы, подписывает решения Думы;

10) отменяет или приостанавливает действие своих правовых актов;

11) представляет депутатам Думы для утверждения структуру Думы;

12) осуществляет подготовку передачи, а также передачу имущества                 и документации вновь избранному председателю Думы;

13) решает иные вопросы, которые могут быть поручены ему Думой или возложены на него в соответствии с федеральным законодательством                   и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

18. В случае отсутствия председателя Думы (командировка, отпуск, болезнь и др.) его обязанности временно исполняет заместитель председателя Думы.».
3) Статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7.              Заместитель председателя Думы Кондинского района

1. Заместитель председателя Думы избирается из числа депутатов Думы открытым голосованием с одновременным решением вопроса о замещении данной должности на постоянной или непостоянной основе.

2. Избрание заместителя председателя Думы проводится в порядке, установленном статьёй 6 настоящего Регламента для избрания председателя Думы.

3. Заместитель председателя Думы осуществляет свои полномочия              на постоянной или непостоянной основе в соответствии с решением Думы.

4. Полномочия заместителя председателя Думы начинаются с момента избрания.

5. В случае досрочного прекращения полномочий заместителя председателя Думы в результате принятия Думой решения о досрочном прекращении полномочий заместителя председателя Думы в связи с утратой доверия депутатов Думы одновременно проводится досрочное избрание заместителя председателя Думы. В иных случаях избрание заместителя председателя Думы проводится не позднее 14 дней со дня досрочного прекращения полномочий заместителя председателя Думы.

6. Заместитель председателя Думы осуществляет следующие полномочия:

1) временно исполняет обязанности председателя Думы в случае                 его отсутствия (командировка, отпуск, болезнь и др.);

2) организует работу комиссий Думы, депутатских объединений;

3) оказывает содействие депутатам в осуществлении их полномочий;

4) организует работу с обращениями граждан, органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений по вопросам деятельности Думы, ведет личный прием граждан;

5) исполняет другие полномочия, в соответствии с решениями Думы;

6) заместитель председателя Думы осуществляет свои функции                       в соответствии с распределением обязанностей, установленных председателем Думы, выполняет его поручения.».
4) в статье 8:

а) слова «аппарат Думы» в соответствующих числе и падеже заменить словами «администрация Кондинского района» в соответствующих числе                и падеже.

б) часть 29 признать утратившей силу.

5) в части 9 статьи 9 слова «аппарат Думы» заменить словами «соответствующее структурное подразделение администрации Кондинского района».

6) в абзаце 3 части 5 статьи 10 слова «аппаратом Думы» заменить словами «соответствующим структурным подразделением администрации Кондинского района».

7) статью 11 признать утратившей силу.

8) дополнить статьей 11¹ следующего содержания:

«Статья 11¹. Обеспечение деятельности Думы Кондинского района

Правовое, аналитическое, организационное, документационное, информационное, материально-техническое обеспечение деятельности Думы, оказание  консультативной, методической и информационной помощи депутатам Думы, комиссиям Думы, депутатским объединениям Думы, методической и консультативной помощи представительным органам городских и сельских поселений Кондинского района осуществляется соответствующими структурными подразделениями администрации Кондинского района.».

9) в частях 3,4, абзаце 2 части 5 статьи 13 слова «аппаратом Думы» заменить словами «соответствующим структурным подразделением администрации Кондинского района».

10) в главе 4 приложения к решению:

а) в абзаце 6 части 4 статьи 18 «аппарата Думы» заменить словами «администрации Кондинского района».

б) в части 2 статьи 19 слова «аппаратом Думы» заменить словами «соответствующим структурным подразделением администрации Кондинского района».

11) в статье 20:

а) в абзаце 2 части 1 слова «аппаратом думы» заменить словами «соответствующим структурным подразделением администрации Кондинского района».

б) в абзаце 2 части 2 слова «аппаратом Думы» исключить.

12) в статье 24:

а) в абзацах 2,4,5 части 2 слова «аппарата Думы» заменить словами «соответствующее структурное подразделение администрации Кондинского района».

б) часть 4 признать утратившей силу.

в) пункт 8 части 6 признать утратившим силу.

13) в статье 25 слова «аппарат Думы» в соответствующих числе                        и падеже заменить словами «соответствующее структурное подразделение администрации Кондинского района» в соответствующих числе и падеже.

14) в статье 26:

а) в абзаце 2 части 13 слова «аппаратом Думы» заменить словами «соответствующим структурным подразделением администрации Кондинского района».

б) в абзаце 4 части 20 слова «аппаратом Думы» заменить словами «соответствующим структурным подразделением администрации Кондинского района».

в) часть 21 изложить в следующей редакции:

«21. Заочное решение Думы района принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Думы района посредством поименного письменного опроса депутатов Думы района, если иной порядок                   не предусмотрен федеральными законами или Уставом Кондинского района. Если для принятия решения в соответствии с законодательством, Уставом Кондинского района, настоящим Регламентом требуется 2\3 голосов                         от установленного состава депутатов Думы в данном случае решение Думы, принятое заочно является правомочным, если в его принятии участвовало                   не менее 2/3 от установленной численности депутатов.».

г) в части 24 слово «боле» заменить словом «более».

15) в части 1 статьи 28 слова «аппаратом Думы» заменить словами «соответствующим структурным подразделением администрации Кондинского района».

16) в статье 29:

а) в части 6 слова «руководитель аппарата Думы» заменить словами «лицо, в чьи обязанности входит исполнение данной работы».

б) в абзацах 2,3 части 7 слова «аппарате Думы» заменить словами «соответствующем структурном подразделении администрации Кондинского района».

в) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Протокол заседания размещается на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
17) в части 5 статьи 30 слова «аппаратом Думы» заменить на слова «соответствующим структурным подразделением администрации Кондинского района».

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания,                             за исключением положений пунктов 4 - 13, подпунктов «а», «б» пункта 14, пунктов 15-17 части 1 настоящего решения, вступающих в силу после принятия и вступления в силу решения Думы Кондинского района                           «О структуре Думы Кондинского района».

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Исполняющий обязанности председателя

Думы Кондинского района                                                            А.А. Немзоров

пгт. Междуреченский

28 декабря 2016 года

№ 190